
 

                         

                                            
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 302 DEL 27.05.2019 

Affidamento del servizio di stampa di blocchi fatture/ricevute fiscali per il Parco Nazionale delle 
Cinque Terre – CIG Z1F288610C

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 06.12.1991 e ss.mm.ii. che detta i 
principi fondamentali per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette;

VISTO il D.M. 12.12.1997 istitutivo dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre ed il Decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del 09.11.2004 di modifica dell’Area Marina Protetta 
denominata Cinque Terre;

VISTO il Decreto di istituzione del Parco Nazionale delle Cinque Terre del 06.10.1999, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17.12.1999;

VISTO il D.M. 20.07.2011 di aggiornamento dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre e il D.M. 
20.07.2011, n. 189 avente ad oggetto il Regolamento recante la disciplina delle attività consentite nelle 
diverse zone dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre;

VISTO il D.M. 24.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento di Esecuzione ed 
Organizzazione dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 62 del 
16.03.2015;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 44 del 17.07.2013 avente ad oggetto “Statuto del Parco 
Nazionale delle Cinque terre - Adeguamento alle modificazioni legislative previste dal D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 73”;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 100 del 30.12. 2014 relativa all’affidamento dell’incarico di 
Direttore dell'Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre all’Ing. Patrizio Scarpellini in attuazione al Decreto 
del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 294 del 02.12.2014;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 43 del 13.07.2015, avente ad oggetto “Nomina del 
Responsabile dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/46 
del 01.03.2016 con il quale viene nominato il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque 
Terre;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nomina 
Vicepresidente”;



 

                         

VISTO il D.P.R. 27.02.2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici 
di cui alla Legge 20.03.1975 n. 70;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.18 del 30.11.2018 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione per l'esercizio 2019 e Bilancio Pluriennale 2019 – 2021”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 08 del 08.03.2019 avente ad oggetto “Variazione 
al Bilancio di Previsione 2019 n. 1”;

PRESO ATTO che l’Ente Parco svolge un’attività di tipo commerciale costituita dalla vendita di 
Carte Multiservizi denominate Cinque Terre Card Trekking e Cinque Terre Card Treno per la quale viene 
talvolta richiesta dal cliente l’emissione di fattura a fronte dell’acquisto delle Carte;

VERIFICATA la disponibilità di blocchi fatture/ricevute fiscali a disposizione degli uffici dell’Ente 
Parco ed effettuata una stima dei quantitativi da ordinare al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 
attività contabili relative alla vendita delle Carte Multiservizi del Parco;

RITENUTO necessario procedere alla stampa di n. 100 blocchi fatture/ricevute fiscali da 50 fogli, 
triplice copia, formato A5, stampa ad un colore (nero);

PRESO ATTO che per la tipologia dei blocchi oggetto di affidamento, la fornitura non è soggetta alle 
disposizioni in materia ambientale di cui alla L. 221/2015 ed al Piano di Acquisti Verdi 2018-2020 del Parco 
Nazionale delle Cinque Terre;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 483 del 09.10.2017 relativa all’affidamento del servizio di 
stampa di n. 100 blocchi fatture/ricevute fiscali per il Parco Nazionale delle Cinque Terre alla tipografia 
Ambrosiana Arti Grafiche S.r.l., con sede in La Spezia, Corso Nazionale n. 196, per un importo totale pari ad 
euro 680,00 IVA di legge esclusa;

CONSIDERATO che l’impresa si è resa disponibile a stampare ulteriori quantitativi di blocchi 
fatture/ricevute fiscali agli stessi patti e condizioni dell’affidamento precedente;

VALUTATA l’offerta relativa alla stampa di n. 100 blocchi fatture/ricevute fiscali, acquisita agli atti 
dell’Ente con prot. n. 5125/2019 dell’ 08.05.2019, formulata dalla tipografia Ambrosiana Arti Grafiche S.r.l., 
per un importo complessivo pari ad euro 680,00 IVA di legge esclusa;

RITENUTO congruo l’importo offerto in relazione alla prestazione richiesta;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, pubblicato nella G.U. Serie 
Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10, così come implementato e coordinato con 
il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e con la Legge 21 giugno 2017, n. 96;

DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera a del sopraccitato Decreto Legislativo prevede che le 
stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;



 

                         

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 ed in particolare l’art. 1, comma 130, di  modifica dell’art. 
1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, di innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO, pertanto, che l’affidamento del servizio in oggetto, trattandosi di micro 
affidamento di servizi, non ricade più nell’obbligo di approvvigionamento telematico e che l’Ente Parco può 
negoziare direttamente con i fornitori mediante procedura diretta;

VISTO il DURC, numero di protocollo I.N.P.S. 14510352 del 07.03.2019, richiesto ai sensi e per 
effetto della Legge 12 luglio 2011 n. 106, e verificata la regolarità dell’Ambrosiana Arti Grafiche S.r.l. nei 
confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio di stampa dei blocchi fatture/ricevute 
fiscali per il Parco Nazionale delle Cinque Terre alla tipografia Ambrosiana Arti Grafiche S.r.l., con sede in 
La Spezia, Corso Nazionale n. 196, per un importo pari ad euro 680,00 IVA di legge esclusa;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la forma del 
contratto è la scrittura privata, consistente nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione, anche 
tramite posta elettronica certificata, tra fornitore e Stazione Appaltante;

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara per la fornitura in oggetto della presente procedura, 
acquisito mediante richiesta all’ANAC, è il seguente [Z1F288610C] e che lo stesso dovrà essere riportato 
sulla fattura emessa dalla ditta che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii, assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità, e sul mandato di pagamento, emesso dall’ufficio competente dell’Ente Parco, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari;

ACCERTATO che l’importo relativo al servizio di stampa dei blocchi fatture/ricevute fiscali per il 
Parco Nazionale delle Cinque Terre trova adeguata copertura al capitolo 4300 – spese correlate ai servizi,  
fruizione territoriale, iniziative economiche, mobilità, promozione, articoli destinati alla vendita, del 
Bilancio 2019;

PRESO ATTO che come disposto dall’articolo 1 del D.L. 24 aprile 2017 n. 50, dal 1° luglio 2017, il 
meccanismo della scissione dei pagamenti dell’imposta sul valore aggiunto, di cui all’ art. 1, comma 629 
lettera b della Legge 23.12.2014 n. 190, che ha introdotto l’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, è stato esteso a 
tutte le pubbliche amministrazioni, compresi gli Enti Parco Nazionali;

 
RICHIAMATE in tutte le loro parti le Determinazioni Dirigenziali n. 380 del 18.08.2017, avente ad 

oggetto “Contabilizzazione operazioni di split payment ambito istituzionale” e n. 381 del 18.08.2017, avente 
ad oggetto “Contabilizzazione operazioni di split payment ambito commerciale”;

TUTTO ciò premesso,

IL DIRETTORE
DETERMINA

- di approvare le premesse del presente atto;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

                         

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., tramite affidamento diretto, alla tipografia Ambrosiana Arti Grafiche S.r.l., con sede in 
La Spezia, Corso Nazionale n. 196, il servizio di stampa di n. 100 blocchi fatture/ricevute fiscali, dando atto 
che la spesa complessiva ammonta ad euro 680,00 IVA di legge esclusa, per un importo totale pari ad euro 
829,60 IVA di legge inclusa;

- di dare atto che il servizio in oggetto sarà affidato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., mediante scrittura privata consistente nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione tra 
fornitore e Stazione Appaltante;

- di procedere, a seguito dell'approvazione della presente Determinazione, all'invio al fornitore, come sopra 
individuato, dell'ordinativo mediante posta elettronica;

- di impegnare a favore dell’Ambrosiana Arti Grafiche S.r.l., per il servizio di stampa dei blocchi 
fatture/ricevute fiscali, la somma di euro 680,00 oltre IVA di legge, pari ad euro 149,60, per un importo totale 
complessivo di euro 829,60 inclusa IVA di legge, al capitolo 4300 – spese correlate ai servizi, fruizione 
territoriale, iniziative economiche, mobilità, promozione, articoli destinati alla vendita, impegno n. 
10750/2019, assunto in conto competenza del Bilancio 2019;

 - di dare atto che l’imposta sul valore aggiunto, pari ad euro149,60, verrà trattenuta in sede di liquidazione 
della fattura al fine di corrispondere all’Erario l’imposta sul valore aggiunto così come disposto dall’articolo 
1, comma 629 lettera b) della Legge 23.12.2014 n.190;

- di liquidare la somma sopra indicata, soggetta al meccanismo della scissione dei pagamenti, a favore 
di Ambrosiana Arti Grafiche S.r.l., relativa al servizio di stampa dei blocchi fatture/ricevute fiscali per l’Ente 
Parco, una volta acquisiti i documenti contabili, i documenti attestanti la regolarità del servizio espletato e 
previa verifica della regolarità contributiva da parte dell’Ente Parco;

- di dare atto che il presente provvedimento di affidamento, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., viene pubblicato nel 
sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla specifica sezione “Bandi di gara e 
contratti”;

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente Parco.

Letto, approvato e sottoscritto

                                                          Il Direttore
               Ing. Patrizio Scarpellini


